Artificis zonas et totas miscet amore, 31  
 It cytharae modulis primordia iungere mundi; 24  
 Talis Phoebus erat, cum laetus caede draconis 32  
 Docta repercusso generauit carmina plectro:  
 Caelestes ulli si sunt, hac uoce locuntur! 34  
 TH. Huc huc, Pierides, uolucris concedite saltu: 36  
 Hic Heliconis opes florent, hic uester Apollo est!  
 Tu quoque Troia sacros cineres ad sidera tolle  
 Atque Agamemnonis opus hoc ostende Mycenis!  
 Iam tanti cecidisse fuit! gaudete, ruinae, 40  
 Et laudate rogos: uester nos tollit alumnus! 41  
 Uenerat ad modulos doctarum turba sororum, 35  
 . . . . . 42  
 Venerat en et Maeonides, cui plurima barba  
 Albaque caesaries pleno radiabat honore.  
 Ergo ut diuinis implentur uocibus aerae, 45  
 Candida flauenti discinxit tempora uitta  
 Caesareumque caput merito uelauit amicta.  
 Haud procul Iliaco quondam non signior ore  
 Stabat et ipsa suas delebat Mantua cartas.

\* \* \*

31 totas scripsi: toto E totum Riesius || 24 It scripsi: Et E |  
 citare E || 32 phoebus, e supra lin. E || uersum qui 35 est in E post  
 41 traieci || 37 eliconis E || 38 Tum quoque E; malim Tuque o |  
 sacros ex sacres corr. E || 39 agamemnonis E || 35 sororum  
 Hagenus: sonarum E || 42 totus et 43 ex maiore parte nunc  
 culpa biblioepi male cultro abusi desunt in E: 42, nisi fallor,  
 Musarum descriptionem continuit; 43 meo Marte explorare studui  
 ad indicandam sententiam; qua non perspecta u. 44 Albaque  
 uarie immutabant || 45 implentur — aerae scripsi: impleuit  
 aures E (aeras Hagenus) || 46 discinxit Hagenus: distinxit E ||  
 47 uelauit Peiperus: celabit E (-uit Hagenus) || nulla in E  
 lacuna; Midae iudicium desiderat recte Hagenus; quamquam  
 fortasse nec Thamyrae carmen perfectum. ceterum etiam 36—49  
 Laetae tribuit doctus anonymus mus. Rhen. XXVI p. 492: at  
 quid certantes canere uellent, ipsi indicarunt u. 15 Caesareas  
 laudes (= 22—34) et u. 17 laudatam chelyn (= 36—49).

## II.

## GLYCERANUS. MYSTES.

GL. Quid tacitus, Mystes? — MY. curae mea gaudia  
 turbant:  
 Cura dapes sequitur, magis inter pocula surgit  
 Et grauis anxietas laetis incumbere gaudet.  
 GL. Non satis accipio. — MY. nec me iuuat omnia fari.  
 GL. Forsitan imposuit pecori lupus? — MY. haud timet  
 hostes 5  
 Turba canum uigilans. — GL. uigiles quoque som-  
 nus adumbrat.  
 MY. Altius est, Glycerane, aliquid, non quod patet: erras.  
 GL. Atquin turbari sine uentis non solet aequor.  
 MY. Quod minime reris, satias mea gaudia uexat.  
 GL. Deliciae somnusque solent adamare querellas. 10  
 MY. Ergo si causas curarum scire laboras —  
 GL. Quae spargit ramos, tremula nos uestiet umbra  
 Ulmus, et en tenero corpus summittere prato  
 Herba iubet: tu dic, quae sit tibi causa tacendi.  
 MY. Cernis ut adtrito diffusus cespate pagus 15  
 Annua uota ferat sollemnisque inchoet aras?  
 Spirant templa mero, resonant caua tympana palmis,  
 Maenalides teneras ducunt per sacra choreas,  
 Tibia laeta canit, pendet sacer hircus ab ulmo  
 Et iam nudatis ceruicibus exiit exta. 20

In titulo Glyceranus E || 6 sonus E || 7 glicerane E | non  
 quod patet scripsi: non non pater E non hoc, pater Riesius ||  
 10 Deliciae E || 11 labores E | post 11 lacunae signa ponit Hage-  
 nus; 11 post 15 traieci Riesius; at interrumpit apte Glyceranus  
 alterius uerba || 12 GL hic omissum ad u. 13 habet E || 13 Ulmus  
 et in (en ego) Buechelerus: Uetimus et E (Uetimus ex Ulmus  
 suprascripto et ortum puta) En (Uel Hagenus) thymus Peipe-  
 rus || 15 cespate pagus scripsi: cortice fagus E cortice Bacchus  
 Hagenus (quod non quadrat ad sequentia) | 16 inchoet scripsi:  
 inbuet E inbuat Hagenus induat Peiperus || 19 Minalides (ae  
 supra prior. i) E || 20 Tybia E | extra, u supra ex, E

Ergo nunc dubio pugnant discrimine nati  
 Et negat huic aevo stolidum pecus aurea regna?  
 Saturni rediere dies Astraetae uirgo  
 Tutaque in antiquos redierunt saecula mores.  
 Condit secura totas spe messor aristas, 25  
 Languescit senio Bacchus, pecus errat in herba,  
 Nec gladio metimus nec clausis oppida muris  
 Bella tacenda parant; nullo iam noxia partu  
 Femina quaecumque est hostem parit. arua iuuentus  
 Nuda fodit tardoque puer domifactus aratro 30  
 Miratur patriis pendentem sedibus ensem.  
 Est procul a nobis infelix gloria Sullae  
 Trinaque tempestas, moriens cum Roma supremas  
 Desperavit opes et Martia uendidit arma.  
 Nunc tellus inculta nouos parit ubere fetus, 35  
 Nunc ratibus tutis fera non irascitur unda;  
 Mordent frena tigres, subeunt iuga sueta leones:  
 Casta faue, Lucina: tuus iam regnat Apollo!

21 nunc scripsi: num E non Hagenus olim | dubie (1 o supra e) E | puto de crimine (quod fortasse ad Britannicum Claudii successorem legitimum pertinet) || 22 solidum E, corr. Hagenus || 23 rediere dies redit astraeta certos E, corr. Hagenus || 24 Tutaque scripsi: Tutaque E || 25 secura totas scripsi: securas tota E securus tota Hagenus (tuta Riesius) || 26 bacuspecus E || 27 oppida E || 31 ensem supraser. † errat E (num uestigium lectionis pendentia — aera ?) || 32 Est scripsi: Sed E | sille E || 33 tempesta E || 34 Desperabit E | opes add. Peiperus: om. E || 35 foetus E || 37 tygres E | subeunt Guil. Schmitzius et Peiperus: subient E | sueta scripsi: sequa E || 38 of. Vergilii ecl. IV 10 | Finit subscribit E.

## XX.

## CALPURNII ECLOGAE.

Imperii Neronei initio (id quod post Sarpium docuit Hauptius in commentatione saepius laudanda, quam insertam habes eius opusculis, t. I p. 358—406) Calpurnius septem carmina buccolica scripsit, Vergilium ita secutus ut tamen circa artem metricam secundum aetatis suae placita seuerior multo austeriorque existeret. quae carmina ut iam antiquo aevo suos habuere admiratores (quippe imitator eorum Nemesianus), ita regnante Carolo Magno doctis hominibus ualde placuerunt, ut ostendit Naso, eius aevi poeta, a Duemmlero nuper [Zeitschr. f. Deutsch. Alterth. XVIII p. 58 sqq.] editus: cf. quae disserui mus. Rhen. XXX p. 627 sq. fortasse autem tum temporis grammaticus aliquis quattuor Nemesiani eclogas adiecit Calpurnio. quae coniunctio et in eis qui aetatem tulerunt codicibus optinet et ut oblitterato illius nomine iam huic tota collectio adscriberetur uulgo effecit.

Librorum manuscriptorum tria sunt genera. et principem quidem locum optinet codex quidam Germanicus hodie deperditus, quem G significauimus. in codice Harleiano 2578, qui saeculo XV uel XVI scriptus inter uaria et antiquorum et recentium carmina eclogas nostras continet, post has folio 49<sup>a</sup> haec leguntur: *collatus accuratissime hic codex cum illo uetustissimo: quem Thadeus Ugoletus panoniae regis bibliothecae praefectus e germania secum attulit. et cum illo*

quem Iohannes Boccaccius propria manu scripsisse traditur bibliothecae sancti spiritus florentini dicatum et cum plerisque aliis: ubi titulum et operis diuisionem: multa etiam carmina reperimus, et quod ad priora uerba, simillima subscriptio habetur in codice Riccardiano L. III num. XIV in 4; nam postquam in fine Calpurnii adnotatum est: *ex uetustissimo codice e Germania allato hic est transcriptus titulus: finis Bucolicorum Calpurnii. Aurelii Nemesiani Poetae Carthaginensis Ecloga prima etc.*, in huius fine haec habentur: *contuli ego Nicolaus Angelus hunc codicem cum multisque aliis et cum illo uetustissimo codice, quem nobis Thadeus Ugoletus Parmensis Pannoniae Regis Bibliothecae praefectus e Germania allatum accommodauit, in quo multa carmina\*) sunt reperta anno salutis 1492. porro Angelus Ugoletus cum circa a. 1500 Parmae ederet eclogas, eisdem fere uerbis et Thadaei codice se usum esse affirmat et inter Calpurnii Nemesianique carmina distinguit. codices autem commemorati Harleianus Riccardianusque, cum ad uulgaris notae textum pauca lectiones ex membrana Germanica fortuito excerptas adscribant aut cum illo contaminent, ad rem quidem criticam nullius sunt momenti, sed ipsis tamen lectionibus excerptis demonstrant, quinam codicum saeculo XV in Italia scriptorum ex G fluxerint. nimirum et scripturas illas et illam inter amborum poetarum opuscula diuisionem praeferunt duo libri:*

g, codex Gaddianus plut. 90, 12 inf. [cf. Bandinius, biblioth. Gaddian. catal.], saeculo XV fere medio in carta scriptus, qui optime exemplar uetustum exhibet. in fronte cum hunc gerat titulum *Eglogae Calpurnii adnemesianum cartaginiensem*, in fine tamen Calpurnii praebet: *Explicit sexta* [cf. appar. crit.] *egloga*

\*) carmina accipe uersus; quorum non pauci sane ex G primum prodire.

*Calpurnii. Aurelii nemesiani Cartaginensis eglogae incipiunt.* ipse a. 1872 excussus. cum hoc gemellus est, quamquam deterior aliquantulum:

n, codex Neapolitanus musei Borbonici CCCLXXX [cf. Ianellii catalogus p. 254 sq.], paulo ante saeculum XV medium in membrana scriptus, titulis carens (nam manus recens saec. XVI, quae et in textu multa correxit, in initio *Calpurnii eclogae* et postea *Nemesiani eclogae* adscripsit), sed subscriptionem hanc: *Aureliani Nemesiani Cartaḡ bucol. Explicit. Deo gratias Amen* habens. contuli a. 1872.

Ex horum igitur consensu efficitur libri G memoria. inde autem quod g et n longe ante Thadaei Ugoleti tempus scripti sunt, uidemus G iam ineunte saeculo XV a docto quodam Italo in Germania inuestigatum descriptumque esse.

Secundum sibi uindicant locum libri quidam Gallici, scilicet P, Parisinus 8049, de quo cf. Buechelerus in Petronii edit. mai. p. XX sq., qui in media parte, saeculo XII quam equidem attribuo, post Petronium inde a fol. 25<sup>a</sup> habet praemisso titulo *Incipit egloga Calpurnii carmina usque ad IV 12, ubi reliquo paginae spatio uacuo relicto desinit; ipse a. 1875 contuli\**. — hic etiam nominanda sunt excerpta in libris Parisinis 7647 saec. XII—XIII fol. 114 et 17903 saec. XIII fol. 74 (*Par.*), qui post laudem Pisonis [cf. uol. I p. 222 sq.] praemissa inscriptione *Calpurnius (Scalpurius alter) in bucolicis nonnullos uersus ex Calpurnii Nemesianique eclogis* habent.

Tertium denique genus est librorum uulgarium

\*) coniunctissimus cum hoc Parisino fuisse uidetur codex a Poggio in Britannia repertus, de quo ille haec ad Niccolum a. 1423 scribit: *mittas ad me oro Bucolicam Calpurnii et partem Petronii, quas misi tibi ex Britannia*; cf. Hauptius I. I. p. 372. fortasse est is liber quem Bituricum in Petronio uocat Pithoeus.

saeculo XV in Italia scriptorum, qui omnes redeunt ad communem archetypum multifariam corruptum interpolatumque et cum P cognatum. qui utrum Poggii Britannicus an Boccaccii ille codex ab Harleiani scriba commemoratus fuerit, mihi discernere non licet; nam hic quidem sine dubio a. 1471 una cum plerisque Boccaccii libris incendio est consumptus [cf. Bluhmii iter ital. II 91]. uellem, comparatis quam plurimis apographis Italicis ubique certo possem indicare archetypi illius scripturas. sed cum olim in Italia uersans harum eclogarum codices ita peruoluerem ut num cum G cohaerent mihi liqueret, postea ubi his libris Italicis in textu recensendo aliquem saltim locum esse intellexi erratum pristinum non plane resarcire potui. contuli scilicet quos tunc nancisci licuit codices Vossianum L. Q. 107 fol. 68—88, Rehdigeranos I. 4. 10 fol. 4—24 et I. 4. 11 fol. 3—27; porro Rud. Ehwaldi benignitati debeo Gothani 55 (qui desinit in Calpurnii VII 65) scripturas accurate enotatas. his adiungens quaecumque priores e suis codicibus attulerant, in uniuersum quidem de Italicorum (quos siglum I denotat) lectionibus certior sum factus, sed restant tamen nonnulli loci, quibus iure meo dubitem. optandum est igitur ut quis iuniorum, cui Italiam permigranti ea data est potestas, codicibus quam plurimis diligenter acquisitis Italicorum archetypum secundum artis praecepta ita restituat ut iam quid ad hunc quid ad correctores sit referendum appareat. quamquam enim ad ipsum textum parum inde est redundaturum, tamen ipsa certa scientia prodest inuatque.